
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: CASTAGNO Vilma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE  DI   PAESANA 
 C.A.P. 12034 

  

PROVINCIA DI 

CUNEO 

______________ 

 Tel. 0175.94.105 

 fax. 0175.98.72.06 

 

 

 

 UFFICIO   SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

ATTO   DI   DETERMINAZIONE  

 

PAESANA, LI 18/03/2019 

N.   DEL SERVIZIO  9 

N.  GENERALE  52 

 

 

OGGETTO: 

Decreto  Ministero dell'Interno 10 gennaio 2019 in applicazione dell' art. n. 1, commi 107 - 

114, Legge 30 dicembre 2018, n. 145. 

Lavori  di messa in sicurezza coperture ali comunali. 

Affida mento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) ed art.   31 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016. 

Servizi tecnici di architettura ed ingenieria relativi la progettazione unica, coordinamento 

della sicurezza  in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione 

di Certificato di Regolare Ese cuzione. 

Cod. CUP C97C19000000001 

Cod CIG  ZBB279EF96   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I” approvato con 

deliberazione della Giunta dell’Unione montana dei Comuni del Monviso n. 15 del 29 giugno 2015 e 

successivamente modificato ed integrato, sulla base del quale è stato definito l’assetto dell’Ente e i decreti di 

individuazione dei Responsabili dei Servizi adottati dal Presedente in data 7 dicembre 2018 ed in data 10 

gennaio 2019; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 13.01.2016 avente ad oggetto: “Recepimento nuovo 

assetto organizzativo, definito dall’Unione montana dei Comuni del Monviso con deliberazione della Giunta 

dell’Unione montana n. 57 del 28.12.2015, a seguito adesione all’Unione dei Comuni di Revello e 

Martiniana Po”; 

 

 
Premesso che  

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019 , in applicazione dell’ art. n. 1, commi 

107 - 114, Legge 30 dicembre 2018, n. 145 veniva  determinato un contributo ai comuni  con 

popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,  

edifici pubblici e patrimonio comunale.  

- in ossequio al precitato Decreto venivano assegnati al Comune di Paesana la somma di €. 50.000,00 

- il termine ultimo per l’affidamento dei lavori,al fine di evitare la revoca del contributo è il 15 maggio 

2019.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: CASTAGNO Vilma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha individuato quali interventi prioritari di messa in sicurezza 

del patrimonio comunale le opere connesse con la messa in sicurezza delle coperture delle ali comunali di 

Santa Maria (Piazza V. Veneto e Via  C. Bergia); 

 

Dato atto che l’opera è inserita nel programma triennale delle OOPP 2019-2021 e nell’elenco annuale 2019. 

 

Ritenuto necessario, al fine di svolgere tali attività, dopo aver effettuato un'approfondita analisi delle risorse 

umane interne e tenuto conto della tipologia e della natura delle attività menzionate, richiedenti competenza 

tecnica e requisiti specifici, verificata l'esistenza di carenza in organico di soggetti in possesso dei necessari 

requisiti per l'espletamento di tale funzione e vista la difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei 

lavori o di svolgere le funzioni di istituto, di affidare un incarico professionale ad un tecnico esterno in 

possesso dei necessari requisiti in grado di effettuare le seguenti prestazioni: 

 Redazione progetto di fattibilità tecnico e economico, definitivo ed  esecutivo; 

 Coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva; 

 Direzione Lavori; 

 Contabilità dei lavori, redazione certificato di regolare esecuzione; 

 

Stimato l’importo per l’esecuzione delle prestazioni suddette, sulla base del DM 17/06/2016, in euro 

8.416,96, al netto di IVA e contributo, compreso spese forfettarie stimate nel 25%; 

 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto o in amministrazione diretta secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del Codice; 

 

Viste le Linee Giuda n. 1 di attuazione del d.lgs. 50/2016 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 138 del 21/02/2018; 

 

Dato atto che allo scopo di procedere ad indagine di mercato finalizzata alla raccolta di preventivi e alla 

individuazione di adeguata professionalità per l’affidamento dell’incarico suddetto, è stata trasmessa nota a 

mezzo PEC (prot. 1002 del 04 marzo 2019), allegata al presente atto quale parte integrante, contenete i 

dettagli dell’incarico, la definizione dei corrispettivi posti a base d’asta, nonché i requisiti necessari per 

l’affidamento dell’incarico, al professionista dott. arch. Massimo CORINO, con studio in Saluzzo (CN), via 

Silvio Pellico n. 6; 

 

Vista l’offerta economica trasmessa dall’Arch. Massimo CORINO, in risposta alla nota PEC suddetta, in 

data 13 marzo 2019, prot. 1165, dalla quale si evince uno sconto sull’importo posto a base d’asta pari al 

34,00 %, per complessivi euro 5.555,19, al netto di IVA pari ad euro 1.271,03 e contributi pari ad euro 

222,21; 

 

Visti inoltre: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che 12recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 

necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: CASTAGNO Vilma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria relativi alla 

progettazione di fattibilità tecnica economica, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione 

inerenti i Lavori messa in sicurezza coperture ali comunali al fine di procedere all’esecuzione delle opere; 

 

Vista la bozza di disciplinare d’incarico, allegata al presente atto per costituirne parte integrante, contente le 

clausole dell’incarico e le sue modalità di svolgimento; 

 

Dato atto: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 

base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità 

CIG :  ZBB279EF96; 

- di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso il certificato INARCASSA; 

- che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene 

efficace; 

 

Visti inoltre: 

- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore ad € 

40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio. 

 

Visti: 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267 

del 18/08/2000; 

 

 D E T E R M I N A 

 
1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare con le modalità di 

cui alla lettera a) comma 2 dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. all’ arch. Massimo CORINO, i servizi di 

architettura ed ingegneria relativi a: 

 Redazione progetto di fattibilità tecnico economica, definitivo esecutivo; 

 Coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva; 

 Direzione lavori; 

 Contabilità dei lavori, redazione certificato di regolare esecuzione; 

dell’opera denominata “Messa in sicurezza coperture ali comunali”, per l’importo di complessivo di euro 

7.048,43 (lordo IVA 22% pari ad 1.271,03 e CNPAIA 4% pari ad euro 222,21) come rilevabile dall’offerta 

economica trasmessa in data 13 marzo 2019 prot. 1165; 

 

2. di approvare la bozza di disciplinare contenente contente le clausole dell’incarico e le modalità di 

svolgimento dello stesso; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto 1) trova copertura fra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione contenute nel  quadro economico di spesa  dell’opera principale; 

 

4. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dei servizi di architettura 

ed ingegneria relativi alla progettazione di fattibilità tecnica e economica, definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, esecuzione, direzione lavori, contabilità e 

redazione di Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera pubblica denominata “messa in sicurezza 

coperture ali comuanli”; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione del servizio; 

- l’importo del contratto è pari a € 5.555,19 oltre CNPAIA ed iva di legge, per complessivi € 

7.048,43; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Paesana.  Responsabile Procedimento: CASTAGNO Vilma  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e previa sottoscrizione del disciplinare d’incarico; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di richiesta di preventivo inviata a mezzo 

PEC, prot. 1109 del 01 marzo 2019, nella presente determinazione e nel disciplinare d’incarico 

approvato col presente atto; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del servizio ed a 

quanto sopra espresso. 

 

5. di dare atto, altresì, atto che: 

- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: ZBB279EF96 ; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all’esercizio 2019, anno in cui l’obbligazione giuridica verrà a scadere; 

 

7. di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: CAPORGNO Geom.Andrea 


